vniuersas. de acquiren. pos. secundum Bar.

**S** iue sciuerit. sic. j. titu. j. l. si heres re. & s. loc. l. sed addes. §. si inquilinus. Sed ar. contra. s. de condi. inde. l. in summa. §. pen. **ADDITIONO**. Tu dic secundum Bar. hic quæ natura cōditionis indebiti est, vt quis teneatur inquātū fact⁹ est locupletior: vt l. nam natura. & l. si nō fortem. §. libertus. s. de condic. indeb. Si vero ignorās manumisit, ibi i nullo est locupletior: & sic non tenetur in aliquo. hic verò loquitur in actione ex testamento, quæ est alterius naturæ. Præterea si iniunxit domui sue, satis effectus est locupletior, secundum Bart. hic.

**S** Enatus enim. ] **CASVS**. Titius legauit ea quæ sunt iuncta domui. an per heredē detrahatur de domo, aut præstabitur æstimatione? Et certe æstimatione præstabitur. Sed si testator legauit mihi columnas non iunctas ædibus, & heres post mortē testatoris eas iunxit ædibus, postmodū detraxit de domo, & mihi legatario præstitit: punietur secundum quæ leges volūt. Itē pone quæ vxor mea dedit mihi in dotem quosdā hortos: & ego feci domū delectationis causa. nūquid possum detrahere colūnā de illa domo & legare? Et certe dicitur quod sic. [LEGATVM.] Lego tibi domū si volueris. certe bene valet legatum. sed hoc modo nō valet: lego tibi domū si heres meus voluerit. [QUI AB HOSTIBVS.] Redemi Titium ab hostibus meis nūmis. postea eū sibi ipsi legauit. certe valet legatū. Viuianus.

**u** *Æstimationem*. hoc quia est affixa modo. aliās ipsam rem, nō æstimatione: vt. j. titu. ij. l. nutu. §. si. quæ est cōtra.

**x** *Pœnis*. quæ sunt. s. de contrahen. emptio. & vend. l. senatus. & j. de dam. infec. l. fina.

**y** *Quæ vsui eius*. i. ad eius cōmodum. secus si nihil est laturus nisi vt officiat: vt. s. de impen. l. pro voluptariis. & facit. s. de dona. inter virū & vxor. l. Marcellus. & quod ibi not.

**z** *Legatum in aliena*. scilicet legatarij: vt & infra

\* Vt nec Adrian⁹ permittit. Spartan. in cod.

a] Quid sit sigillum, & an & quando sigillo credatur, notat Bal. in l. 2. C. de rebus alie. nō ali. Barto. in l. quæ dotis. in fin. s. fo. lu. mar. & Pa. nor. in. c. quod super his. in ver. in glo. 3. extra de fide instru.

\* castella. \* Automata, ea opera sunt, quæ sua sponte mouentur, vt horologia. Alcia. lib. 1. parer. ca. 20. vbi & quid sint cāthari, explicat. † detrahi.

\* Sic Flo. & in manus. vel cum expunctionis nota vel inter versiculos est addita negatio. & præstiterit. al. vt præstet.

fra eod. l. si ita. §. illi. & §. de conditio. & demōstra. l. si ita expressum. quæ dicitur aliena respectu heredis. sic. §. de Sal. interdi. l. j. Valet ergo si dicam, lego tibi si voles. at in extranei voluntate tacita potest, expressa non potest: vt infra eod. l. captatoria. & infra de condit. & demonst. l. nōnunquam. & §. de heredi. instituen. l. si quis Sempronium. Sed contra. j. titu. j. l. j. Sed expone vt ibi. Item si heres velit, non valet: vt hic. quod intellige si libera sua voluntate: puta si voles. secus si nō libera, vt si iustum putaueris. quæ valet: vt. j. e. l. si sic. Vel nisi volueris, vel cum volueris: vt. j. tit. ij. l. fideicommissa. §. sic fideicommissum. quæ videtur contra. & sic facit. §. de reb. dub. l. vtrū. §. cū quidā.

**a** sibi poterit. sic. C. de commu. ser. manu. l. ij. **b** Pignoris. tenetur enim in pignore donec redatur pretium redemptionis, vel etiam hodie seruiat per quinquennium, licet sit liber: vt hic, & §. de testa. l. qui testamento. circa. princ. & C. de capti. l. ij. & l. fi. & facit. §. de libe. lega. l. ij. §. j. & de lega. ij. l. ij. §. fina. & §. eo. l. si domus. §. fi. Accursius.

**S**eruum filij. **CASVS.** Filiū militem habebam, qui habebat peculium castrēse in quo erant serui. feci testamentum, & vnū de illis seruis legauī Titio credēs illum meū esse, cum nō esset: quo casu dicit lex non valere legatum: vt instit. e. §. non solum. certe non erit incontinenti inutile legatū: sed expectabitur donec ego moriar. & si inuenietur dictus meus filius mortuus ante me non facto testamento, sicque bona sua peruenerint ad me, firmum erit legatum: quia fingit me habuisse dominiū serui tempore quo testamentum feci. si autem superuixit mihi dictus meus filius, vel decessit ante me facto testamento, non erit firmum legatum, à contrario sensu literæ. [S I Q V I S R E M.] Titius legauit mihi seruum suum. ego ignorans mihi legatum, legauī eum Seio credens esse meum, vel etiam sine legato, vel non credens, nō facio vim. postea cognoui mihi legatum esse à Titio dictū seruum, & volui ad me pertinere. certe valebit amodo legatum per me relictum Seio de eodem seruo: quia ex quo non repudio legatū tempore quo cognosco mihi legatum, videtur seruus meus fuisse ex illo tempore quo hereditas Titij mihi legantis adita est, & in veritate fuit meus. si autem repudiaffem cum cognoui mihi legatū seruum, non valebit legatum de eodem seruo per me datum Seio, quia ius fingit fuisse hoc casu heredis Titij mihi legatis rem legatam ex illo tempore quo adita fuit hereditas dicti Titij: vt si quid interim acquisitum sit per seruum, sit heredis Titij: vt. j. eo. l. si tibi homo. §. cū seruus. & est ratio, vt credo, quare non valet hoc casu legatum etiā quantum ad æstimationem dandam legatario cui legauī: quia repudiando legatum mihi relictum de dicto seruo, videor dictū seruum mihi acquisitum per legatum alienare: & sic nō mirum est si extinguitur legatum quod debeo alij reacquirere: vt. §. eo. l. si ex toto. cum similibus. [S I P O C V L A.] Scyphos argenteos tibi legauī. me mortuo de eis fecit heres meus massam. vel tibi legauī massam argenti, & heres meus fecit inde scyphos. vel legauī tibi lanam, & heres meus fecit inde vestimenta. nunquid debebuntur legatario ea quæ extant: & certe sic, si ego testator non mutaui voluntatem. Sed pone quod legauī tibi argenteam scutellam, & postea de ea facta est massa: & postea de illa massa factus est scyphus. certe debetur legatario scyphus. [S I A R E A.] Legauī tibi aream: postea imposita est ibi domus. certe habebis domū & aream. [E V M Q V I.] Titius